
 

 

Pag. 1/4 

                                                                                              (PA Digitale: Procedura di gara funzionamento n. 23/2018) 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, ESPERITA CON LA 

MODALITÀ DELL’RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMI 2 LETTERA B) e 6, DEL D.LGS. N. 

50/2016 E SS.MM.II., DEL SERVIZIO DI PORTINERIA PER LE SEDI INDIRE ED ERASMUS+ DI FIRENZE 

PER LA DURATA DI 9 MESI  

CIG: 7449314860 - CUP: B59B18000000007 

Decreto di stipula contratto e acquisizione impegno di spesa ex art. 32 comma 8 del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

RILEVATO in data 20/10/2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato approvato lo 

Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 

del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato”; 

RICHIAMATO il proprio Decreto prot. n. 9782 del 18/04/2018 con il quale è stato disposto l’avvio della 

procedura di gara di cui all’oggetto mediante RdO su Mepa n. 1931708, acquisendo contestualmente le 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
5
7
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
1
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

prenotazioni di impegno 37 e 38 del 17/04/2018 sul capitolo di bilancio 113.931 “Servizi di sorveglianza e 

custodia”; 

RILEVATO che, entro il termine di scadenza fissato per le ore 23.59 del 04.05.2018, sono pervenute n. 3 (tre) 

offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

- SECURITAS METRONOTTE S.r.l.; 

- I.V.R.I. ISTITUTI DI VIGILANZA RIUNITI D’ITALIA S.p.A.; 

- EURO&PROMOS FM S.p.A.; 

RICHIAMATO il proprio decreto prot. n. 12422 del 15/05/2018 con il quale, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., i tre sopracitati operatori economici sono stati ammessi alla fase di valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche; 

RICHIAMATO altresì il proprio Decreto prot. n. 12625 del 17/05/2018 con il quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO infine il proprio Decreto prot. n. 16391 del 21/06/2018 con il quale, all’esito della procedura di 

gara e delle verifiche previste dal codice appalti e dalla lettera di invito, è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva in favore di I.V.R.I. ISTITUTI DI VIGILANZA RIUNITI D’ITALIA S.P.A. che ha presentato un’offerta 

pari a euro 56.019,60 (IVA al 22% esclusa), ovvero 68.343,91 (IVA al 22% inclusa); 

DATO ATTO che, con nota pec ns. prot. n. 16439/E4 del 21/06/2018, è stata trasmessa agli OO.EE. 

partecipanti, la comunicazione di aggiudicazione definitiva nel rispetto di quanto stabilito all’art. 76 comma 5 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della 

Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, con l’invio del 

“documento di stipula”, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, tramite la piattaforma MePA; 

RILEVATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del D.L. n. 52/2012, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 94/2012, il termine dilatorio di 35 giorni (c.d. stand still) per la stipulazione dei contratti non si applica 

alle procedure di gara sul MePA;  

ACQUISITI, per il tramite del sistema AVCPASS reso disponibile da ANAC, i seguenti documenti: 

- Casellario delle imprese; 

- Visura Camerale  

- Casellario Giudiziale 

- Regolarità fiscale (all.ti 1, 2, 3 e 4, ns. prot. n. 16117/E4 del 19/06/2018) 

che attestano la regolarità dell’operatore economico aggiudicatario; 

ACQUISITO altresì il Documento Unico di Regolarità Contributiva, da cui risulta la regolarità dell’impresa (All.to 

5, ns. prot., n. 16110/E4 del 19/06/2018); 

ACQUISITA infine, in fase di gara, la dichiarazione del conto corrente dedicato (All.to 6); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
5
7
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
1
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

DATO ATTO che, con prot. n. 17244 del 28.06.2018, I.V.R.I. ISTITUTI DI VIGILANZA RIUNITI D’ITALIA 

S.P.A. ha trasmesso cauzione definitiva relativa all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 103 del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., costituita mediante polizza fideiussoria sottoscritta digitalmente dalle parti (All.to 7); 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento della procedura di gara in oggetto; 

VISTA la nota prot. n. 16516 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata amministrazione delega 

i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, dispone in caso di assenza di un 

Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in servizio; 

 

DECRETA 

 

1. di procedere al perfezionamento della procedura secondo quanto previsto dal Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

2. di approvare e sottoscrivere l’allegata nota integrativa (All.to 8) da trasmettere a mezzo pec all’operatore 

economico contestualmente alla stipula del contratto su Mepa;     

3. di provvedere a tutte le comunicazioni prescritte dalla vigente normativa e, segnatamente, dall’art. 76 

Codice Appalti; 

4. di impegnare, a favore della società I.V.R.I. ISTITUTI DI VIGILANZA RIUNITI D’ITALIA con sede legale a 

Milano, Via Sapri n. 26, C.F./P.IVA 03169660150 l’importo complessivo di € 56.019,60 (IVA al 22% 

esclusa), ovvero € 68.343,91 (inclusa Iva 22%) sul capitolo di bilancio 113.931 “Servizi di sorveglianza e 

custodia”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.13.001 dell’esercizio finanziario 2018 da 

suddividere come di seguito indicato: 

- euro 34.171,95 (IVA al 22% inclusa) a valere sul progetto Erasmus+, CUP: B59B18000000007 (pre-

impegno 37/2018); 

- euro 34.171,95 (IVA al 22% inclusa) a valere sui fondi di Istituto (pre-impegno 38/2018); 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

6. di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari; 

7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per il proseguo di competenza. 

 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

Valentina Cucci 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
5
7
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
1
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/


 

 

Pag. 4/4 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
5
7
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
1
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


